
 MECC. N. 2015 05125/084 
 
 

 CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

  
 
Consiglio Circoscrizionale               N. mecc. 2015 05125/84   
N. Doc.  55                               
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 28 OTTOBRE 2015 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella 
sala delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  
Presidente  Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMATO Luciano MAIORANA Marco UGONA Andrea 

BALENA Davide MARTUCCI Eleonora VAGNONE DI TROFARELLO E DI 
CELLE Giovanni 

BELLAVITA Claudio PASCALE Giuseppe  

BUFFA Elena PELLOSO Ivana  

DI BELLA Luca POGGIO Graziella  

GATTO Gerardo RE Alberto  

MACAGNO Igino SALUZZO Alberto  

MAGLIANO Liliana SANTIANGELI Amalia  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 19 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Ferrero, Panatero, Tagliaferri, Tomasetto, Trevisan. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
C. 1 - ART. 42 COMMA 2 - SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE CIRCOSCRIZIONALE 
DIMISSIONARIO GREGORIO PETTAZZI E CONVALIDA DEL SURROGANTE 
    
 



2015 05125/084 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 1 - CENTRO - CROCETTA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 1 - ART. 42 COMMA 2 - SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE 
CIRCOSCRIZIONALE DIMISSIONARIO GREGORIO PETTAZZI E CONVALIDA DEL 
SURROGANTE.  
 
  Il Presidente Massimo Guerrini riferisce:  
 
Con lettera in data 15 ottobre 2015, acquisita dalla Circoscrizione 1 con prot. n. 8310 del 16 
ottobre 2015 il consigliere Gregorio Pettazzi, eletto nelle consultazioni popolari del 15 e 16 
maggio 2011 quale candidato della lista n. 14 con contrassegno “Popolo della Libertà”, ha 
rassegnato le proprie dimissioni. 
 
Le dimissioni, ai sensi dell’art. 38, comma 8, D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., sono irrevocabili, non 
necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. 
 
Occorre, pertanto, procedere alla surroga del consigliere Gregorio Pettazzi, surrogandolo con 
colui che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto (art. 45, comma 1, D.Lgs. 
267/2000). 
 
Accertato che nella suddetta lista n. 14 il primo dei candidati non eletti risulta essere il signor 
Renato Carlo Andrea Vianelli con cifra individuale pari a 13.115 voti. 
 
Dato atto che il Sig. Renato Carlo Andrea Vianelli è stato reso edotto del diritto di subentrare 
nella carica di Consigliere Circoscrizionale al Sig. Gregorio Pettazzi ed è stato invitato a rendere 
la dichiarazione di non trovarsi in alcuna causa di ineleggibilità,  incompatibilità o altra causa 
ostativa ai sensi del capo II Titolo III   D.lgs n.267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.). 
 
Considerato che alla Segreteria della Circoscrizione non è stato prodotto alcun reclamo e che il  
Consiglio deve esaminare la condizione del surrogante per accertare che nei suoi confronti non 
sussista alcuna causa di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal D. lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
(T.U.E.L.) . 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 38, comma 4, della normativa sopra richiamata “i consiglieri 
surroganti entrano in carica non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”.  
 
 Tutto ciò premesso,    
 
 



2015 05125/084 3 
 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

 
 
- Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 

n°. 267  del 18 Agosto 2000 e s.m.i; 
 
- Visto lo Statuto della Città approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 7 

febbraio 2011 (mecc. 2010 08431/002) esecutiva dal 6 aprile 2011 e s.m.i.; 
 
- Dato atto che il parere di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla regolarità 
tecnica; 

 
- Dato atto che non viene richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il provvedimento 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

 
-    Viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA N. 1 
“CENTRO – CROCETTA” 

 
 

1. di prendere atto che il Sig. Renato Carlo Andrea Vianelli è il primo dei non eletti nella 
lista n. 14 con contrassegno “Popolo della Libertà”, con cifra individuale pari a 
13.115 voti, come risulta dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale 
relativo alle elezioni amministrative del 15 - 16 maggio 2011; 

2. di prendere atto che il Sig. Renato Carlo Andrea Vianelli ha reso la dichiarazione di 
non trovarsi in alcuna causa di incompatibilità, ineleggibilità o altra causa ostativa ai 
sensi del Capo II Titolo III D. L.gs n. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.); 

3. di surrogare il consigliere Gregorio Pettazzi con il consigliere Renato Carlo Andrea 
Vianelli, conformemente a quanto disposto dall’art. 45, comma 1, D.L.gs. 267/2000 e 
s.m.i. e, contestualmente approvare la sua convalida; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, della normativa sopra richiamata “i 
consiglieri surroganti entrano in carica non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione”; 

5. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.267/2000 e s.m.i.. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ha riferito il  Presidente Guerrini. 
 



2015 05125/084 4 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare il provvedimento deliberativo mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 19 
VOTI FAVOREVOLI: N. 19 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto che il Sig. Renato Carlo Andrea Vianelli è il primo dei non eletti 
nella lista n. 14 con contrassegno “Popolo della Libertà”, con cifra individuale pari a 
13.115 voti, come risulta dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale 
relativo alle elezioni amministrative del 15 - 16 maggio 2011; 

2. di prendere atto che il Sig. Renato Carlo Andrea Vianelli ha reso la dichiarazione 
di non trovarsi in alcuna causa di incompatibilità, ineleggibilità o altra causa ostativa 
ai sensi del Capo II Titolo III D. L.gs n. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.); 

3. di surrogare il consigliere Gregorio Pettazzi con il consigliere Renato Carlo Andrea 
Vianelli, conformemente a quanto disposto dall’art. 45, comma 1, D.L.gs. 267/2000 e 
s.m.i. e, contestualmente approvare la sua convalida; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, della normativa sopra richiamata “i 
consiglieri surroganti entrano in carica non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione”; 

 
Il Consiglio Circoscrizionale in conformità del distinto voto palese con 19 voti favorevoli,  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 
 

Si dà atto, che conformemente all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica. 

 



2015 05125/084 5 
 
 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
          

    


